HE

BS1195
23
1.25
1891

FONDO ESTATE
VALVERDE Y TELLEZ

MEMORIALE

COMMENTARIORUM CORNELII A LAPIDE

IN SCRIPTURAM SACRAM

AD USUM PRÆSERTIM PRÆDICATORUM.

A

AAR

AARON princeps ecclesiasticos tantum, minor Mose, *Psalm.* II, 9, 20. Aaron in quo fuerit Moysi par, X, 456, 1. Quomodo Moysen juverit, I, 457, 2. Quare petierit inaures ad aureum vitulum conflandum, 722, 2. An vitulum aureum fieri permettens possit ab idolatria excusari, 723, 1; XVII, 476, 2. Aaron uxorem duxit e tribu Juda, XIX, 417, 1.

Aaron est per Moysen consecratus pontifex, X, 451, 1. Fuit pontifex in una familia Abrahæ, XIX, 412, 2. Ejus in sacrificando primitus, earumque ordo et series, II, 51, 2. Ejus sacrificia igni colitus missus absumperit, X, 460, 2. Offerebat per se et suos Deo sacrificium carnæum, et thymiam suaveolens, *ibid.*, 461, 2. Fuit seques- ter populi apud Deum, XI, 538, 2. In dubius legem Dei interpretabatur, X, 462, 1. Quomodo populum bendificerit, 238, 1, 2. Quomodo fuerit propheta, I, 457, 2. •

Aaron quomodo vitam Deus prorogarit, et hono- rem contra amulos defenserit, XIV, 571, 2. Et invidentes sacerdotium a Deo castigati, X, 462, 1. A Deo ejus gloria accumulata, *ibid.*, 463, 1. Ejus solis virgo floruit et fronduit, *ibid.* Virga ejus lorens, fuit alia a virga Moysis, II, 281, 1. Fuit virgo viatoria, *ibid.*, 2. Fuerunt omnes virge simul trodecim, 282, 1. Quomodo virga Aaronis floruerit et germinarit, *ibid.* Fuit amygdalina, *ibid.* Triplet in ea florentia miraculum, *ibid.*, 2. An semper man- serit florens, *ibid.* Quam apposite Deus amygdalina virga fuerit usus, *ibid.* Symbolica indicat haec virga, qualis debeat esse custos, *ibid.* Allegorico significat Christum, 283, 2. Item B. Virginem, *ibid.* Quid anagogie significet, *ibid.* Omnes Levite ejus ministerio addicte fuere: acceptit a Deo vici-

mas, primitas, oblationes, X, 453, 1. Si abunde et ad satiem tæ annona Deus providit, *ibid.*, 2. Ingens ejus prærentus, *ibid.* Sacerdotium illius familiæ perenne promist Deus, 456, 2; 461, 1, 2. Quia gloria sit: Deo donatus, *ibid.* Solis ejus posteris pontificis ut fuit ab eo adductus, 460, 1. Ejus variae dotes, minor Dei, veritas, pax et aquitas, zelus amarum, XIV, 571, 2, et seq.

Aaron fuit typus et figura Christi, I, 475, 1; X, 456, 2; 460, 2. Num minorem esse Christo septem argumentis ostenditur, XIX, 413, 1. Ejus sacerdotium promittitur a Davide aicolegium per sacerdotium Christi, 419, 1. Aaronici sacerdotes et sacrificia non poterant colum reservare, 437, 1. Aaronici et Christus in quo differant, 422, 2. Aaron et Levites, respectu melchisedech et Christi, non sacerdotes, sed laici erant, 414, 2.

Quando et quanto anno mortuus sit, II, 302, 2. Ejus mortis varia privilegia, *ibid.* Octo encomia Aaroni, X, 453, 2. Aaron cum Moyse fratre comparatur Basiliæ et Nyssene fratribus, I, 488, 1.

ABADDON, rex locustarum, est diæmon verus, XXI, 204, 1. Abaddon rex quid significet, et unde derivetur, 207, 4.

ABDEMELECH an nomen proprium, an appellativum, XII, 265, 1. Jeremiam ejac edixit, *ibid.* Solus ideo evasit cladem urbis, *ibid.*

ABDIAS, quis fuerit, XIV, 4, 1. An fuerit discipulus Elie, *ibid.* An fuerit tertius pentacostärhus ab Ochozia ad Elam missus, qui Prophæts sub Achab latentes aluit, *ibid.*, XV, 278, 2. An item cum Abdia missus ad docendum in civitatibus Iudeæ, *ibid.* Abdias prophete duo fuerant, XIV, 199, 2. Quando floruerit Abdias de quo agitur, XI, 59, 2. Fuit conseruus Osæ, Amos, Jeæl, Mi-

007701

rham. XIV, 2. 4. Quando cooperit prophetae, 1, 1 et nol. Sub tempore Ieremia propheta, it, 2, 1. An fuerit Idmæus, *ibid.*, 2. Fuit Sichimita, 3, 1. Iesus sepulcrum ubi, *ibid.* Fuit typus Christi, *ibid.*

Quid Abdias prophete, XI, 43, 1; XIV, 4, 4. Est omnium Prophetarum minimus et brevissimus, XIV, 3, 2. Ejus brevitatis elogium, *ibid.* Abdias pars magna in Ierusalem continetur, XII, 3, 1. Utrum cum Abdias in variis locis concinat cum Ieremia, in suis usus converterit Abdiam, an Abdias Ieremiam, XIV, 2, 1, *not.* Eius hieroglyphica, XIII, 253, 2. Eius adaga, 271, 4.

ABEL unde dictus sit, VI, 76, 4. Quid hebreus nomine et tropologice significet, I, 114, 1; VIII, 13, 1. Oblitum Dei victimas pingues, I, 114, 2. Praestantiores victimas obliuii quam Cain, XIX, 473, 1. Epus fides, I, 115, 1. Abel et Caini inueni in discrepancy, quod ille cor summa Deo offerret, non hic, VI, 200, 1. Eius sacrificium per ignem coactus demissum placuisse sibi ostendit Deus, *ibid.* Suo sacrificio præsignavit sacrificium Christi, I, 115, 1. Quare a fratre occisis, XX, 671, 1. An occidens in agro Damasco, XIII, 532, 4; Quo anno natalis et mundi sit occidens, I, 113, 4, 2. Quomodo defunctus adhuc loquatur, XIX, 473, 2. Ejus sanguis clama vindictam Christi misericordiam, 508, 1. Abel mortuus est virgo, I, 114, 2. Ejus innocentia, virginitas, sacerdotium et martyrium, XX, 574, 1. Fuit propheta, XI, 43, 1. Abel fuit typus Christi, XX, 574, 2. Fuit typus Christianorum, Cain Judgeorum, XV, 496, 2. Si comparatur Gallus imperator, I, 115, 2.

ABELA oraculum sapientie, III, 518, 2. Erat academia, *ibid.*

ABELANI heretici qui respectu conjugibus abstineant, I, 114, 2.

ABESSAN, judex et princeps Israelis, fuit Bethleemites, XIV, 12, 2.

ABIAS, rex Iuda, quomodo tribus annis regnaret, III, 632, 1. Colit idola, 633, 1. Vincit Jeroboam in bello, *ibid.*, 2.

ABIAZATH indirecte amotus a pontificatu per Salomonem, III, 334, 2. Est nomen familie, 469, 2.

ABIAZAI sub humili oratione iram Davidis lenivit, VI, 21, 1; 519, 2. Nabao vitam conservavit, X, 232, 1.

ABILINA regio unde dicta, et ejus situs, XVI, 91, 1.

ABIMELECH fuit communis nomen regum Palestinae, I, 271, 1. *Psalm.* I, 202, in Argum, Abimelech rex Geraritarum, quomodo a Deo ponitus ob rapto Saræ, I, 237, 1. Fuit hic vir bonus, *ibid.*, 2. Fuit alius ab eo ad quem tempore famis abiit Israe, 271, 1.

ABIMELECH filius legitimus Gedeonis, III, 168, 2. Regnum aucti malis artibus, 171, 1. Auspicatur a sacrilegio et fratricidio, 172, 1. Non fuit verus princeps, nec a toto Israhel receptus, *ibid.*, 2. In gloria morte justus punitus, 178, 2.

ABISAG cur data David, III, 545, 1. Pult uxor Davidis, 546, 1. Significat sapientiam, 143, 2.

ABNEGATIONIS definitio, XV, 375, 2. Quid abnegare seipsum, 374, 2. Ahegatio secularis in quo consistat, XIX, 332, 2. In abrogatione concupiscentiarum sita est perfectio, *ibid.* Abnegatio sui necessaria, Job, 377, 2. Eius usus et fructus, *ibid.* Abnegatio sui intermitit animi tristitiam, XI, 370, 2.

ABNER non peccavit procurando Ishbosheth regnum, III, 449, 1. Sed peccavit procurando milites Iacob ad duculum, *ibid.*, 2. Occasio contumelias accepta ab Ishbosheth eius regnum transfert ad Davidem, 443, 2. Juste occidit Ascalon, 444, 1.

ABOMINATIO desolationis quae dicatur, XIII, 130, 2 et seq.; XV, 505, 2. Ea triplex est, XII, 423, 1. Abominationis desolationis fuit idolum ab Antioche Epiphanei in templo collocatum, XIV, 753, 2. Abominationes in Scriptura vocantur idola et idolothysa, 456, 1.

ABRAHAM, I. **ABRAHAMI ORTUS ET LOCUS.** Abraham quando natus, I, 168, 1. Abraham natus anno ducentesimo nonagesimo secundo a diluvio, VIII, 502, 2. Fuit ministrus nati fratrum, 179, 2. Unde dictus Hebreus, XIV, 35, 11. Quandiu cum Noe vixerit, VI, 445, 2. Cum Noe vixit 38 annos, XIX, 409, 2. Numquam idola coivit, I, 480, 1. Iacet, iuxta alios, antequam vocaretur a Deo, coheret idola Chaldaeorum, XI, 538, 1. Eo quod nulli adorare ignem, multas afflictiones passus est a Chaldaeis, IV, 251.

II. **Eius VOCATIO.** — Prae aliis Semitiis Abraham Deus sibi elegit, X, 174, 2. Semel tantum vocatus fuit in Chanaanam, I, 182, 1. Est et Chaldaea educatus, ne ab incoloram perversitate inquinaretur, XI, 177, 1. Abraham secutus est Deum vocantem, XIV, 31, 1. Ejus vocatio est typus vocacionis gentium, I, 182, 2. Reliqui omnis sua omnesque cognatos in Chaldaea, 183, 1. Spe premiorum suffulsus fuit, Job, I, 183, 1. Eius prompta obedientia, 2; V, 474, 2. Legem tum naturalem, tum positivam exacte servavit, X, 446, 2. Ejus fides omnia in Chanaan, quinque in rebus elixit, XIX, 76, 2. An eam illi Deus expresse nominari, 475, 2. Scivit se vocari in Chanaan, sed nescivit ad quam ejus partem, I, 184, 2. Ob hanc obedientiam et septem benedictiones promissa et preservata, I, 184, 2; XVIII, 539, 2. In eo omnes gentes erant benedicentes, X, 447, 1. Quomodo benedicte in ejus semine omnes gentes, I, 485, 1, 2; XVIII, 539, 1. In Chanaan habitavit quasi advena, non incola, ideoque semper in mobilis tabernacula, XIX, 476, 1, 2. Bis ex Haren ibi in Chanaan, I, 486, 1. Apparet ei Dominus, *ibid.* An peccaverit in Egypto dicendo Sarau, quia uxor erat, suam sororem esse, 187, 2. De divisione inter ipsum et Lot facta, 190, 1. Abraham cedens Lot nepoti meliorem regionem Pentapolis, a Deo in Chanaan dictatas fuit, V, 371, 4. Quomodo in Chanaan non passum pedis possedit?

ABR

dicatur, cum tamen ibi haberet sepulcrum, XVII, 472, 2. A quo sepulcrum emerit, an a filia Henor, an ab Ephron, 174, 1. Quomodo dominus totius terra factus sit, V, 326, 2.

III. **Eius BELLA.** — Quando ejus bellum contra Babylonios configerit, I, 193, 1, 2. Contra quos roges fuerit, 194, 1. An haberet justum illum bellum, 196, 2. Cur in bello quod gessit vocetur Hebreus, *ibid.*, 1. Ejus bellica fortitudo, *ibid.*, 2. Ejus Victoria, *ibid.* Ubi hoc bellum configerit, 197, 1. Ejus alias Victoriae, XI, 510, 2. Censetur ei datum, quod datum posterius, *ibid.* De iiis que peracto hoc bellum acta, I, 197, 1. Ejus genitostis nihil ex hoc bello ex preda volenter habere, 199, 2. Quibus de causa nihil habere volent, *ibid.* **Duis** cause ob causam abraham dedit decimas et honoravit Melchisedech, XIX, 413, 1. Decimas dans præcongovit Christi sacerdotum fore dignus Aaronico, 414, 2. In Melchisedecho honoravit Christum, *ibid.* Major fuit Aaron, sed minor Melchisedecho, XIX, 414, 2. Unde probatur minor fuisse Melchisedecho, IV, 259, 2. Quomodo in ejus umbribus dicatur Levi fuisse, XIX, 413, 2. Quomodo se cum sua posteritate subiecta Christo in persona Melchisedecho, 414, 2.

IV. **Eius OBEDIENTIA ET FIDES.** — Jussus immolare Isaicum, creditur quod Deus eum immolat a morte suscitare, XVIII, 36, 2; XIX, 479, 2 et seq. Octo stimulis Deus Abrahamum pungit in precepio immolationis Isaic, I, 243, 2 et seq. Ejus obedientia, et religio insigui in offrendo Isaic, XX, 127, 2; V, 474, 2; VI, 31, 1, 2. Abraham acutus obedientia et oblatione Isaac astutus est a Deo esse actus maxime iustitia, IV, 421, 2. Ejus animus virilis, X, 447, 2. Sapientia rorovit Abramum, VIII, 502, 1, 2. Ejus fortitudo in obedientia, *ibid.* Fuit martyris vivus et mortuus, X, 447, 2. In quo loco immolato Isaici debuerit fieri, I, 244, 2. Quam longe hic locus distans a domo Abraham, 413, 2. Quomodo dicunt tentans, et an a dæmoni visibiliter, XIX, 479, 2. Passus est tentationem triduum, I, 225, 2. An mentitus fuerit dicendo servis se cum Isaaci reversurum, *ibid.* An in hoc enim ejus virtus fuerit major, an Isaaci, 247, 1 et seq. Quomodo a Deo in hoc actu impeditus, 248, 1. Itero iterum tunc vocatus, *ibid.* De arieti surrogato in locum Isaici, 249, 1. Significat hic aries Christum crucifixum, *ibid.* Abraham hac obedientia meritit fieri pater Christi, I, 250, 2; XVIII, 532, 2. Omnia et promissa Deus servavit, quin et Messianum ex eo nasciturum promisit, X, 447, 1; XVI, 42, 2; 37, 4. Ex eo revera natus est Christus, XVI, 34, 1. Beneficium ei promissa, fuit justitia et salus per Christum, XVIII, 459, 1. Fuit ea duplex, 2. Ejus benedictio quid anagogie fuerit, XIV, 588, 1. Promissa posteriora a Deo benedictionem eorum nomine primus acceptavit, XVIII, 83, 2. Sua fide Deum glorificavit, sibi persuadendo eum promissa sua et posse et velle implere, XVIII, 88, 1, 2. Multis modis ea impleta sunt, XIX, 405, 1, 2. Has res est mundi per filios et per Christum, XVIII

Quia ea anagogice et allegorice significaret, 206, 1.

Apparet ei tres angelii, I, 220, 2. Suscipit eos, *ibid.* Ejus hospitalitas, 222, 1, 2. Quomodo cognoscitos esse angelos, 221, 1. Quomodo Abraham et Lot agnoverint angelos a si receptos, XIX, 514, 1. Quomodo eos adoraverit, *ibid.* Fuit ei revatum mysterium sancte Trinitatis, XVI, 454, 1. Quomodo angeli ei indicent interium Sodomæ, I, 223, 2. Quomodo pro Sodomis deprecetur, 223, 2. Fuit Atlas Sodome, XIV, 618, 1. Seipsum terram et cinerem vocat, Job, 332, 1.

V. **PROMISSIOES ABRAHAMI FACTAE.** — De promissione ei facta futura prolis, I, 222, 2. Licet signum promissionis sita facta a Deo petierit, tamen non dubitabat, sed firmiter ei creditit, XVIII, 88, 1. Quomodo id signum petierit, *ibid.*, 2. Quomodo crediderit sibi nasciturum problem, 86, 2. An fuerit impotens ad generandum absolute, an vero tantum respectu Saræ, I, 217, 1 et seq. Si seni rodita virginea generativa, XVIII, 88, 1. Ideoque emortuus genuisse dicitur, XIX, 477, 2. Abraham et Saræ in hac promissione rideant quid tropologia significet, I, 233, 1.

VI. **Eius OBEDIENTIA ET FIDES.** — Jussus immolare Isaicum, creditur quod Deus eum immolat a morte suscitare, XVIII, 36, 2; XIX, 479, 2 et seq. Octo stimulis Deus Abrahamum pungit in precepio immolationis Isaic, I, 243, 2 et seq. Ejus obedientia, et religio insigui in offrendo Isaic, XX, 127, 2; V, 474, 2; VI, 31, 1, 2. Abraham acutus obedientia et oblatione Isaac astutus est a Deo esse actus maxime iustitia, IV, 421, 2. Ejus animus virilis, X, 447, 2. Sapientia rorovit Abramum, VIII, 502, 1, 2. Ejus fortitudo in obedientia, *ibid.* Fuit martyris vivus et mortuus, X, 447, 2. In quo loco immolato Isaici debuerit fieri, I, 244, 2. Quam longe hic locus distans a domo Abraham, 413, 2. Quomodo dicunt tentans, et an a dæmoni visibiliter, XIX, 479, 2. Passus est tentationem triduum, I, 225, 2. An mentitus fuerit dicendo servis se cum Isaaci reversurum, *ibid.* An in hoc enim ejus virtus fuerit major, an Isaaci, 247, 1 et seq. Quomodo a Deo in hoc actu impeditus, 248, 1. Itero iterum tunc vocatus, *ibid.* De arieti surrogato in locum Isaici, 249, 1. Significat hic aries Christum crucifixum, *ibid.* Abraham hac obedientia meritit fieri pater Christi, I, 250, 2; XVIII, 532, 2. Omnia et promissa Deus servavit, quin et Messianum ex eo nasciturum promisit, X, 447, 1; XVI, 42, 2; 37, 4. Ex eo revera natus est Christus, XVI, 34, 1. Beneficium ei promissa, fuit justitia et salus per Christum, XVIII, 459, 1. Fuit ea duplex, 2. Ejus benedictio quid anagogie fuerit, XIV, 588, 1. Promissa posteriora a Deo benedictionem eorum nomine primus acceptavit, XVIII, 83, 2. Sua fide Deum glorificavit, sibi persuadendo eum promissa sua et posse et velle implere, XVIII, 88, 1, 2. Multis modis ea impleta sunt, XIX, 405, 1, 2. Has res est mundi per filios et per Christum, XVIII

34, 2. Si cur propheta Michæas det misericordiam, veritatem Jacobo, XVI, 151, 2, et 152, 1.

Quomodo adjurabat famulorum suum ut probaret uxorem ex sua gente filio quereret, I, 255, 1, 2. Cur noluit et ducovet Chananeam, 255, 1. Ipse tam sedulus in diligenda filio bona et proba uxore, propter secaus significat Deum Patrem, 250, 2.

VII. EUS NOMEN ET POSTERITAS. — Unde nomen accepit, XIV, 151, 2. Abram nominis etymon et significatio, XVIII, 559. Abram eisdem auditor litera H, XII, 477, 2. Cur id nomen mutantur sit in Abraham, I, 213, 2. Id nomen est auctum, et dictus Abraham proper fidei, ibid. Ex Abram dictus est Abraham: quia futurum erat pater multitudinis gentium, X, 446, 1. Ejus posteritas ex Isaac, non ex Ismaele ducenta, XIX, 479, 2; 555, 1. Hujus posteritas multitudine, gloria, fama, aeternitas est instar stellarum et arenas maris, XVIII, 88, 1. Ejus posteritas duplex, carnalis et spirituialis, I, 202, 1. Ejus filiatione gloribantur Iudei, XV, 101, 2 et seq.; 446, 1 et seq. Non omnes qui ex semine ejus carnaliter sunt progeniti, eo ipso censetur filii ejus, XVIII, 159, 2. Veri filii ejus sunt qui ejus fidem et sanctitatem imitantur, XV, 102, 2; XVI, 42, 2. Est communis omnium Iudeorum pater, XIV, 375, 2; XVI, 42, 2; 47, 1. Fuit synagogae fundator et pater fidelium, XV, 71, 2. Per fidem factus est pars multitudine gentium, Psalm, II, 366, 1. Quas ut rationes et spirituolis pater gentilium creditum, XVIII, 83, 2. Est pater fidelium et sanctorum, X, 447, 2; et doctor sapientiae, ibid. Quomodo dicatur pater omnium fidelium, XVIII, 83, 2. Est pater creditum et fideliciter expectacionis, XIX, 405, 2. Est pater omnium excelsorum celicolarum, 214, 1.

Quo statim anno duxerit Ceturam, I, 263, 1. Ejus filii ex Cetura fuere incolae Arabiae, XV, 71, 2. Vita ejus chronologia, I, 263, 1. Periodus vita Abram, ibid. De ejus morte, ibid. Ejus epitaphium, 264, 2. Non primus iudicavit in limbum, ibid. Abram sinas quis sit, XVI, 455, 2. Epulonis compassionem movebatur, 225, 1.

Optavit videlicet Christum incarnationem, et munendum per eum redempsum, XVI, 454, 2. Quomodo ejus diem viderit, idque et limbo, ibid. Corpore mortuus vivebat anima, 453, 1. An dies natale Christi per duo annorum milia anhelabat, 455, 1. Qua ratione non cognovit posteros, XI, 735, 2; 736, 1.

VIII. ABRAHAM ELOGIUM, XX, 130, 1. — Vir fuit fidelis, VI, 51, 1. Non inventus illi similis in gloriam, 446, 1. Abraham dictus est dilectus Dei, XIII, 42, 2. Cur dictus amicus Dei, XX, 129, 2. Ejus cum Deo familiaritas, X, 446, 1. Fuit propheta, XI, 43, 1; XIII, 220, 1; XVIII, 386, 2. Cur vocetur petra, XI, 603, 1. Pater fidei et spes dicetur, XVIII, 79, 1, 86, 2. Auctor fidei et consummator, XIX, 406, 1. Eo maior erat Christus, XVI, 453, 2, et seq. Abraham, Isaac et Jacob praeter ceteris patriarchis nominentur et celebrentur, XV, 223,

2 et seqq. Cur his tribus Deus gloribaretur, 482, 2. Abraham et Isaac sunt exemplum memorabile omnium seculorum, XIX, 480, 1. Abraham symbolice representat Deum, Sara Ecclesiam, XVIII, 559, 1.

ABRAHAMI EREMITA. — Abraham eremita vestes semper mansere integra, quae ejus rei causa, II, 433, 1. Perpetuo gestavit officium, XV, 96, 1 et seqq. In summo senio vegetus mansit ad mortem usque, ibid. Ejus erga neptem peccatum charitas et zelus, XIII, 329, 1; XVII, 315, 2. Ejus dictus etudito barbaros edomites, XVI, 473, 1; 294, 1. Duxit monachum mire contemptum, XVIII, 675, 2. Num blandientur a se constanter repulit, 494, 1.

ABRENUNTATIO AD SALUTEM NECESSARIA EST TRIPLEX, I, 183, 1. Ejus decem sunt gradus, 257, 2. Abrenuntatio est crucis ad mortificationis indicium, XVIII, 579, 1. Per eam hunc mundo crucifixum, 580, 2.

ABSALOM filius Davidis ex Maacha filia regis Gessuri, sed proselyta, III, 443, 1. Quare David cor suum verterit ad Absalom, 492, 1. Fuit in pericula idolatrias in Gessuri, 493, 1. Non debuit occidi propter necem fratris Amnon, 494, 1. Semel in anno deindecebat, ibid., 2. Non tamen erat Nazareus, sed comes studiosus, idemque ex ea suspensus, ibid. Ducenti scilicet pondus sunt, non pretium come Absalom, ibid. Ejus unica filia Thamar fuit uxor Rohoam, vel mater uxoris ejus, 495, 1, 2. Ejus ambitio et parcidium, 497, 1. Tyrannidem suam tyramide patris excusat, ibid., 2. Cur populus eum fuerit secutus, ibid. Per ingressum ad concubinas patris intendit excludere reconciliationem, 508, 1. Ingressus ille fuit publicus, sed non ipse actus turpis, ibid., 2. Publicus ingressus agravavit inestum, ibid. Plectitur in capite, quod contra patrem extulor, 509, 2. Ejus pena, congrua culpa, 510, 1. Ejus cor congruus transfixum, ibid.; est damnatus, ibid., 2. Ejus monumentum execrabilis, 511, 2. fuit typus Iudei, 498, 1.

ABSOLUTIO. — Absolvendi potestas non laicis, sed prelatis Ecclesiis competit, XVIII, 427, 1; *Cui ultimam atque donatis, et ego.* Absoluto nequit impedi super materiam incertam, XVI, 71, 2; *Ei ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini.* Quomodo ea detur penitentiem iam justificato per contritionem, XVI, 127, 2; *Remittuntur ei peccata multa.* Absolutionem ab ecclesiastica, et plenariam indulgentiam donavit S. Paulus incestuoso, XVIII, 427, 1; *Ego quod donavi, si quid donavi, proper vos in persona Christi.*

ABSTINENTIA a carnis servata, IV, 523, 1. Abstinentia a cibis uenitis per dictum sanctitatis, in est puritas, II, 72, 2; *Nec tangatis quidquam eorum.* Sancti estote quia ego sanctus sum. Abstinentia encomia et fructus, I, 460, 1; *Bibentes que vinum inebriatus est.* Abstinentia commoda, III, 193, 1; *Erit enim Nazareus Dei ab infan-* tia. Ad multa utilis est, XIII, 42, 2; *Pueris au-*

m his dedit Deus scientiam, et disciplinam. Est humilitatis et ceterarum virtutum mater, XVIII, 337, 1; *Castigo corpus meum.* Est soror scientie, XX, 417, 1; *In scientia autem abstinentiam.* Est finis quo ligatur diabolus ne nobis nocet, IV, 299, 1. Avertit morbos, IX, 310, 1; *Ante languorem idibus medicinam.* Abstinentia a potu remedium es hydropsis, XVI, 494, 2. Nimirum cibi abstinentia corpori et animo nocet, X, 128, 2; *Somnus satiatis in homine parco.* Abstinentia vino et carne Christiano debet docut fanaticus nuper haereticus, XIII, 554, 1. Moderanda est, scit chorda in cithara, XVII, 450, 1; *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere.* Abstinentia insignia exempla, I, 160, 2; XIII, 12, 2, 13, 1. Abstinentia Rechabitum, XX, 250, 2. Abstinentia veterum exercituum, XIX, 225, 1, 3. Abstinentia Iudeorum era duplex, perpetua et temporaria, XVIII, 229, 2. Abstinentia ecclesiastica et monasticorum daturum ab Apostolo, XIX, 225, 1. *Vide JEJUNUM.*

ABSTRACTIO a sensibus fieri potest vi morbi, vel virtute diuinorum, XVIII, 500, 1. Abstractio anima a sensibus et sensibilibus magna est ad prophetiam dispositio, XIII, 227, 1.

ABUNDANTIA sine securitate est plena timoris, Psalm, I, 465, 1; *Quantum confortaris seras portar tuarum.* Abundantia et paucis faciunt civitates, Psalm, II, 345, 2; *Rogate quia ad pacem sunt Jerusalenum, et abundantia diligenter te.*

ABYSSINI vocantur *Ethiopis* graece et latine, XIV, 394, 2. Abyssini reges unde se vocent filios Salomonis, X, 493, 2. Abyssini unde hauserint cognitionem Dei, a Salomone descenderint, XV, 13, 2. Cerebro dimittunt uxores, 419, 13. Forum ritus sacri ab apostolis accepti, XVIII, 20. Recens baptizatis dant lac et mel, XX, 277, 2. In templis nunquam sedent, XVII, 112, 2; XX, 102, 2. Quantitate in missa communicant, XVII, 102, 3 et seq. Abyssini Christum crucis et collo pendulas gestant, monachii vero eas manu, XII, 569, 2. Abyssinorum antistites cum cruce was cinerum præferri curant, XVII, 234, 2.

ABYSSUS, quid sit, I, 47, 4; 142, 1, 2; X, 37, 1; XXI, 199, 1; Psalm, II, 8, 1. Aquarum profunda significat, Psalm, II, 471, 1. Quoniam cum terra creata, I, 45, 2. Hanc pervidet et penetrat Deus, X, 377, 1. Abyssus triplex statui potest, V, 92, 2. Abyssus vocatur aqua fundo carens, XIV, 42, 1. Quid allegorie significet, XXI, 199, 1. Abyssi gyro vallata quoniam intelligentiar, V, 134, 1. Abyssus vehementi vocatur mare Rubrum, XI, 607, 1, 2. Abyssus abyssum invocare multipliciter intelligi potest, Psalm, I, 275, 2.

ACADEMIA prima orbis fuit Cariath Sepher in Chananea, III, 84, 1. Academiarum quis fuerit auctor, X, 566, 1, 2. Quare institute, 302, 2. Academia fuit constructa a Salomone in atrio templi, V, 245, 2. Ejus columnas septem denstant septem aratum liberalium cathedras, ibid. Imo et ipsas artes,

246, 1. An fuerit in parte templi orientali, ibid. Fuit hec matrix omnium academiarum, ibid. Academia Hierosolymianam fuit in porta secunda, XIV, 279, 1. Academie theologorum, philosophorum, eti sententias differentias, non carpuntur ab Apostolo, XVIII, 252, 1. Academiam cur Plato loco pestilenti elegit, 336, 1.

ACCARONITE vichi a Machabeis, pacifice inter Judeos habitarunt, et Iudei inter eos, XIV, 436, 2.

ACCEPTIO personarum quale sit vitium, XX, 97, 1; *Frates met, nolite in personarum acceptio habere fidem.* Ipsa vitium est contrarium justitiae distributivae, XVIII, 53, 2; *Non enim est acceptio personarum apud Deum.* Apud Deum proprie non est, ibid. Non esset in eo vitium, sed minus congener eius liberalitati, XVIII, 528, 1; *Deus personam hominis non accipit.* Acceptio personarum invisa Deo, Job, 300, 2; *Iste vos arguit, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis.* Acceptio personarum evitit justitiam, V, 564, 2; *Accipere personam impia non est bonus,* 98, 1, 2. Dei et Christi judicium perverit, V, 564, 2. Dat grava scandalum toti reipublica, ibid.

ACCIPITER, avis Egyptina sacra, dicta ab accipiendo, velocissima est, symbolique celebitatis: vocatus sacra, XIII, 438, 1. Cur autem Egyptius sacra fuerit, varie sunt rationes, ibid., 2. Est inter aves fecundissima et vivacissima, iubar solis firmiter intacta, visum et oculos habet acutissimos, ibid. Trigeminus quoque die feminis solet conjugi, aqua ac sol luna: recto cursu et meatu volare solet, ibid. Accipiter quomodo plumas innovet, Job, 745, 1. Accipiter severo educat pullos, X, 95, 2. Accipitres norwegi cur ad predam festinant, XXI, 248, 1, 2. Accipiter est Dei symbolum, XVII, 328, 2. Est symbolum sacerdotis et sacerdotis, item gloriae et victoriae, XIII, 438, 2. Est typus proficiencie et perfectorum, Job, 746, 1.

ACCUSANS seipsum incipi esse justus, eti sit peccator, V, 376, 12. *Justus prior est accusator sui.* Accusans peccatum, ponam excusat, ibid. Accusatio sui est certa ad Deum via, IX, 495, 1; *Confiteberis eis, vivus et sanus confiteberis.* Accusatio vite quamodo apud inferos non sit, X, 349, 2; *Non est autem in inferno accusatio vita.*

ACEDIA veluti somnum est, X, 50, 1; *Memento novissimorum.* Est veluti spiritualis paralysie, et utriusque analogie, XV, 241, 2; *Et surrexit, et obiit in domum suam.* Acedus in bona manu quadammodo habet aridam, 302, 4. Ejus comites et indices, V, 567, 2; *Pigrum dejecti timor.* Acedia ejus qui psalit, indicat ab ipso parum amari cui psalit, Psalm, II, 41, 1; *Exultate Deo adiutori nostro, jubilate Deo Iacob.* Acedia sine fine, XI, 147, 2. Acedi desideria inutilia, VI, 120, 2; *Desideria occidenti pigrum.* Acedia significatur per leporum, II, 62, 2. Acedi emblemata XIV, 420, 1. Acedi comparantur arbori nunquam ad maturitatem fructus suos producenti, XX, 675, 4.

Acodia damna, IX, 577, 1 : In lapide luteo lapidatus est piger, XXI, 82, 1 : Ultimam frigidam esse aut calidum. Acodos quam acriter Christus in die iudicii e rupturus sit, XIV, 495, 2 : Decorum pretium pro approbatum sum ab eis.

Acodie r medium est mediatio extremi iudicij, II, 518, 4 : IX, 337, 1 : In die bonorum ne imme- mor sis dolorum : et in die malorum ne imme- moris dolorum, XV, 442, 2 ; XXI, 3, 4 : Et pollio- ri in iugis tuos ut videtas. Acodice spiritus non inuidit de morte cogitantes, VI, 284, 1.

ACETUM unde dicatur ad quid in vitro adhibeantur : suum acerum rebus omnibus et potibus com- munical, VI, 280, 2. Terram fermentat et exasperat : aliae ejus vires, ibid. Temperat et infrangit vim nitri, 281, 1. Est symbolum mororis, ibid. Actio perfundere est idem quod acriter perstringere, 282, 1. Imitacum est pristana et acre, ibid. Terram sterili reddit fertilem, 285, 2. Stuporem et dolorem allert dentitus, 306, 1. Actuum datum Christo in cruce sicutem logo vna cum militi, XV, 629, 2 : idque quatuor de causis, ibid. Actuum sicut adiungit, ibid. Vim habet penetrandi, ibid. Quomo- dium id tamen Christo, 630, 1.

ACHIAH rex Israel quomodo excelsa exorterit, et eo percarit, XVIII, 185, 2. Quonodo venundatus sit ut faceret malum, 123, 2. Indut cultum Jovis Belli, III, 637, 4. Ejus tempore homines sceleratissimi, ibid, 2. Ipse est causa famis in Israel, 649, 4. Subdit habet Bebedad, 663, 1, 2. Invadit vineam Naboth occisum omnibus filiis, præstanso iure fisci, 667, 2. Servos peccati et uxoris, 668, 1. Ejus penitentia fuit atrito tantum, ibid. Cifcio Deum placavit, Job, 363, 1. Achai et Jezebel intercum Elias suis peccati, Deo impetravit, X, 507, 2. Mortem ei praedicit Michæas, 671, 1. Pseudoprophetas consulens, victoriam ex illorum verbis sibi spopondit, et tamen victimus interit, 516, 1. Punitur mendacia pseudoprophatorum, III, 673, 4. Mutat vestimenta, territis propheta Michæas, ibid. Sacra casu jacta ab homine dirigitur a Deo ad eum ferendum, ibid. Achab posteriorum sanguis cur in Jezreel effusus est, XIII, 288, 1.

ACHAN quomodo perturbaret totum Israel, XIII, 318, 4, 2. Ejus fortunam 400 aureorum, III, 45, 1. Primo lapidatus fuit, deinde combustus, ibid, 2. Alii amantum putant, alii salvum; dubitat Augustinus, 45, 2.

ACIAZ res Judæa omnes filios suos idolo Moloch in secessavit, IV, 65, 4. Ei cui dixerit Deus ut si- quam petret, XI, 189, 2. Cur recusat signum petere, ibid. Quonodo noluerit tentare Dominum, XVIII, 63, 1, 2. Cur ei signum propositum nascitur Messie, XI, 190, 191. Idque anno regni ejus tertio, 495, 2. Peccavi, diffidens Deo et confidens in ho- mine, IV, 65, 1. Idolis Damasis erexit altare in templo Hierosolymitanum, ibid, 2; XI, 668, 1. Con- temnit Deum et ejus altare, IV, 65, 2. Dicitur con- tenuum quod dividebat laicos a sacerdotibus ex con-

ACT

temptu, IV, 66, 2. Anno 14 atatis sua genuit Ezechias, 72, 1. Combussit libros legis, 81, 1, 2. Impius sine exemplo, 182, 2.

ACHIACHARUS nepos Tobiae senioris, IV, 269, 4. Ali Amano quodam in fame et vita disserit coniectus, 310, 2; 311, 1.

ACHIOB quis, IV, 271, 2. Magnificans poten- tiam Dei Israel bilorem movet Holoferni, ab eoque morti destinatur, 327, 1, 2. Cur eum Hebrei ne adhibuerint suis consilii, 328, 2. Ob factum Juddi relecto gentilium fit Judeus, 349, 2.

ACHITOPHEL. — Achitophelis prudentia, sed diabolica, III, 503, 4. Achitophelis consilium dis- siperatum est, Job, 138, 2. Typus fuit Jude predi- toris, III, 506, 2.

ACHIOR valis ubi sita, ejus fertilitas, et duc- cator, XI, 748, 1. Quid mystico significet, ibid.

ACIES rite disposita praevaleat incondite multitudini, VI, 220, 1 et seq. Quonodo ea sit in- struenda, ibid. In actis tria sunt providenda, sol, venus, pulvis, X, 470, 1. Acties instructae duu ad congressum veniunt quid obseruantur, IV, 456, 1. Acties in celo visae imminentes bellum prognostica, 518, 1, 2. Acties angelorum et demonum sunt plurimæ, XIII, 165, 1. Acties fidulium testum Dei recessantur, 441, 4.

ACTA. — ACTUUM APOSTOLORUM libri quod sit argumentum, XVII, 38, 2; 40, 1. Est Evangelium Spiritus sancti, ibid. Ejus nomen est actus, 39, 2. Quot annorum gesta continet, 40, 1. Dux ejus partes, ibid. Epus interpres, 2. Ejus scopus et finis, ibid. Docet prece easter Christi nostram resurrectionem, 41, 1. Actus sub quibus imperato- rium contingunt, 253, 2.

*ACTIO, ACTUS. — I. DE LIBERTATE ACTUUM HUMANORVM. — Actus extornus in se non est liber, sed libertatem suam trahit ab interno acto hono- vel malo, IV, 5422. Actum an cum Deus prescrit, necessario ille fieri debet, XVII, 95, 2 : *Hunc de- finito consilio et præscientia traditum. Actus liber spectator ut est in fieri et in facto, XIII, 96, 1. Actus voluntatis ad fidem necessarius est, XVIII, 178, 1 : Corde creditur ad justitiam. Actum pa- tientis, sed non consentiens, minime peccat, XIII, 182, 2, et seq. : Si enim hoc egere, mors mihi est.**

Actus liberi sunt contingentes, XI, 47, 2.

*II. DE FINE ACTUUM HUMANORVM. — Actionum nostrarum Deus principium et finis est, XVI, 443, 1. *Dicit ei Jesus : Principium qui et iugur nobis. Actus omnis sapientia in nobis et angelis est elici- tus, talen et habuit Deus ab eterno, IX, 55, 2. Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudenter ab aucto. Actiones nostræ omnes a Deo, prævidentur antequam fiant, 610, 1 : Cogita- tis præscientia exorti sensum, X, 111, 2 : Do- mino enim hec antequam crearentur, omnes sunt cogniti. Actiones omnes hominis patent Deo, V, 483, 1 : Omnes viae hominis patet oculis ejus. A Deo disponuntur, ordinantur, stabilitur, VI,**

ACT

— 7 —

ACT

*76, 1. 4. *Domino diriguntur gressus viri. Ad actiones omnes nostras Deus concurrit, XVII, 934, 2 : In ipso enim vivimus, movemur et sumus. Ipse liberos sancioscos actus justorum peculiariter gratia prævenit, et ad perfectionem dirigit; et pravos impiorum dirigit, ne nimis exorbitent, V, 549, 1 : Series in sinum milituntur, sed a Domino temperantur.**

*III. DE RELATIONE ACTUUM NOSTRORVM AD DEUM. — Actiones nostra sunt agenda ex mente et au- founte Dei, V, 123, 1 : *Omnis custodia custodi cor- tum. Actiones nostræ omnes directione Dei com- mittere debentur, I, 302, 1 : Experimento didic- tis, quia benedixerit mihi Deus proper te. Etsi ut a Deo dirigantur postulare debemus, 736, 2 : In quo enim seire poterimus, nonne gratiam in conspectu tuo, nisi ambulaveris nobiscum. Ex per sapientiam ordinande, V, 227, 2 : Dominus possedit me in initio viarum stuarum. Debent dirigiri a recta ratione, XV, 310, 1 : *Dico autem vobis, quoniam enim verbum otiosum, etc. Actus sunt consilio, non eventu metiendo, X, 160, 2 : Filii, sine consilio nihil facias. Veritas actionum et vita quid sit, XVIII, 635, 1 : Veritatem autem facientes. Actio indumentum virtutis est, Job, 571, 2 : Justitia induitus sum et vestivi ne sic ut vestimento. Ad actions identem nobis reflectendum est, XX, 349, 1. Barum regula est prospectus Dei, 581, 1, 2. Et in conspectu ejus suadebitus corda nostra. Sunt a Deo inchoanda, X, 259, 1 : In omnibus deprecare Altis, num ut dirigit in veritate vias tuas. Earum initio sunt Deo offendenda, et quibus de causis, I, 736, 2; XII, 108, 1 : Omne quodcumque facitis, etc. Actio omnis ab oratione inchoanda, XIX, 193, 1 : *Obscoeno primum omnium fieri ser- corationes. Sunt agendæ donec Christo et cum Chris- to, XVI, 391, 2 : Voluerunt eum in navem accipere, et statim novis fuit ad terram. Actiones nostre Christi meritis unitæ, Deo sunt offendenda, ita flet et gratores, magis que meritorum, X, 220, 2 : In omni dato hilarem faciunt tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. Actus omnis virtutis relatus ad Dei honorem, est actus religiosus, XIX, 521, 2 : Talibus enim hostis promeretur Deus. Quonodo actions heuvinis a Deo prospererunt, V, 492, 2. Actiones ad Dei honorum referens, implent gratia et virtute a Deo, 82, 2 : *Et imple- buntur horrea tua saepe, et vino redun- banti torcularia tua. Actiones justorum a Deo diriguntur, impiorum infusa sunt, 347, 2 : Non ro- borabit horum ex impietate, et radix justorum non convenerebit.*****

*IV. DE MORALITATE ACTIONUM HUMANARVM. — Actiones boni vel mali oriuntur ex corde physique et effective, X, 260, 2 : *Verbum nequam immutabil cor, ex quo quatuor partes oriuntur, bonum et malum, vita et mors. Actiones bona vel mala sunt testes sanctitatis vel improbitatis in homine, I, 303, 1 : Respondibilique mihi cras justitia mea. Actus**

*etiam minimi bene agendi, XVI, 533, 2 : *Surgit a cena Jesus) et ponit vestimenta sua. Actus sit semper compositus et decorus, IX, 543, 2 : Ante- tur corporis, et ingressus hominitis evanescit de illo. Actio viri probi ei videtur recta, ac saepe Deus in ea aliquem defectum depræhendit, VI, 95, 1 : *Onus via viri recta sibi videbitur, appendit autem corda Dominus. Actio nulla tam est prava, quin aliquic pravo recta videatur, ibid, 2. Actiones omnes justi non sunt peccata, 55, 1 : Qui potest dicere : Mundum est cor meum, purus sum a peccato. Actiones iniustæ cavenda, utiles et ex justitia debite assumentæ, X, 287, 2 : Qui minoratus aetæ sapientiam percipit. Actiones præclaræ semper occupande, XIX, 338, 2 : *Curent bonis operibus præesse qui credunt Deo. Actio honesta fructus est cognitionis Dei, XVIII, 54, 2 : Cum cognovissem Deum, non stetit Deum glorificareverum.****

*Actus, ne sit otiosus, debet referri ad finem ho- nestum, XV, 309, 2 et seq. : *Dico autem quoniam omne verbum otiosum, etc. In actionibus opere esse prouidum, XVII, 267, 1 : Consideransque Pe- trum. Agenda sunt sollicite premeditanda, V, 492, 2 : *Cor hominis disponit viam suam. Actionum nostrorum finis sit gloria Dei, XVIII, 131, 2 : Sive enim vivimus, Domini vivimus. Actiones nostri sunt boni vel mali ab intentione quam voluntas his prefigit, X, 227, 1; 228, 2 : Donec reddat hominibus secundum opera Adas, et secundum præsumptio- nes ejus. Subtilitas sanctæ actionis est intentio, VII, 442, 1 : *Spiritus intelligentia, sanctus, mul- tiplex, subtilis. In actionibus nostris celestia spectanda sunt, XVI, 315, 1. Actus internus vir- tute cuiuslibet est Deus grator, quam externa sac- rificia, V, 490, 1 : *Accepta est apud Deum (justi- tia) magis quam immolare victimas. Actio in se levius gratior est Deo facta excellenter, quam exceil- lens in se facta negligenter, XIV, 136, 4 : Et sol- licitum ambulare cum Deo.*****

*Actus humani speciem sumunt ex objectis, XII, 405, 4 : *Facti sunt abominabilis sunt ea quæ di- lezerunt. Actiones per metonymiam saepe significat objectum, XX, 64, 1. Actiones virtutum includuntur in fugi viti contrarii, X, 214, 2 : *Deprecatio pro peccatis recedere ab injustitia. Agendum nihil ex ira vel odio et dolo, V, 423, 1 : *Impatiens operabitur stultitiam.****

*V. DE MERITO ACTIONUM NOSTRORVM. — Actiones nostra si in se præcise spectaveris, iniustæ sunt ad promerendam Dei gratiam et gloriam, XVI, 232, 1 : *Dicite: Servi iniustæ sumus, XVIII, 488, 1. Omnen valoris dignitatem habent a grata et a pro- missione Dei, ibid. Actus fidei a gratia habet quod supernaturalis et mortitorius; a libero arbitrio quod sit liber, 281, 1 : *Quis enim te discernit?* Actiones humanæ nec ex gratia, nec ex Deo cooperatione merentur justificationem, nec ad illam dant ius, sed sunt nudæ dispositions ad jus- tificationem, XVIII, 488, 2 : *Si autem gratia, jam***

non ex operibus. Ex merito actionum nostrarum habitus earum supernaturales statim Deus angelus intendit, XV, 53, 1: *Abiit qui quinque talenta acceperal, et operatus est in eis, et lucratus est sibi quinque.* Actus intensiores virtutum supernaturalium secundum afferunt augmentum charitatis et gratiae, IX, 84, 2: *Sapientia enim et disciplina timor Domini.* Actus charitatis ferventer excitati adaugent meritum et gloriam, XV, 44, 2: *Voca sperarios et reddo illis mercedem.* Sunt omnes charitatis et amoris actus informandi et vivificandi, X, 48, 2: *De omni corde suo laudavit Dominum.* Actus vita spiritualis semper innovantur, IX, 423, 2: *Da et accipe, et justifica animam tuam.*

VI. DRACTIUS ET HABITUS PECCAMINOS.—Actus interior peccati æquus ac exterius est velitus, XVIII, 19, 2: *Concupiscentiam nesciebam, nisi sex diceret: Non concupisces.* Actus peccati transiens post se relinquunt maculam habituum in anima, qui formaliter eam peccatiem doceunt exosam constitutam, XII, 31, 2: *Maculata es in iniquitate tua,* XIII, 405, 2: *Et facisti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt.* Actus multi parviant habitum, IX, 524, 2: *Qui spernit modicu[m] peccatum decidet.* Actus peccati excusat ad suu iterationem, X, 28, 4: *Leu venationi insidiatur semper, si peccata operantis iniquitates.* Actus unus peccati perfectus peccatores celo excludet, XVIII, 29, 2: *Negue fornicari, neque adulteri... regnum Dei possidebut.*

ACTIVÆ VITE proprietates describuntur, I, 29, 1. Activa vita primus status est anima Deum amans, VIII, 442, 1. Postponitur contemplatio, XVI, 157, 1, 2. Illius actus, 158, 2. Sternit vim et contemplationem, 159, 1. Nocet aliquando contemplatio, X, 288, 1, 2. Actio præstet speculationi et parit experientiam, 287, 2. Actio quando assumenda sit, quando contemplatio, 287, 2. Actio contumacie habet contemplationem, V, 20, 1. Præcädere debet contemplationem, 109, 1, 2. Actio contemplationi miscenda est, VI, 179, 2. Sancti assidue in vita actione Deum laudant, 423, 1. Activa vita typus est Petrus, XVI, 632, 1.

ACZIB fuit nomen proprium urbis in tribu Iudeæ, XIV, 76, 1. Fuit et alia Achseph vel Aziba, urbs potens et maritima non longe a Tyro, *ibid.*

ADAD, Idumæus rex, fugit in Egyptum, III, 614, 1. Recuperat regnum suum, *ibid.*, 2.

ADAD, deus Assyriorum, unde dictus, XI, 763, 2.

ADAD civis Remmon occidens in Mageddo, anno omnium planctum excitarit, XIV, 513, 2.

ADADREMNON urbs quæ, et ubi sita, unde dicta sit, XIV, 512, 2.

ADAGIA et adagiones quæ dicantur, V, 24, 1. Adagia minorum Prophetarum, XIII, 268, 1, 2 et seqq. Adagia Evangelica omnia recensentur, XV, 44, 1 et seqq.

ADAM, I. ADAMI CREATIO.—Cur Is Dei fuisse dicatur, XVI, 99, 1 et seq. Adam quomodo formatus, 1, 79, 1. Adi corpus fuit quasi lyra, membra quasi fistulae, in quo Deus creator inspiravit spiracula vita, XII, 758, 1. Adam factus est anima vivens, XVIII, 411, 1. Ubi creatus, 1, 80, 2. Creatus est extra Paradisum, XX, 445, 2. An a Deo creatus in agro Damasco, ex terra rubra, XIII, 522, 1. Quadrupliciter terrenus dicitur, XVIII, 412, 4. Quomodo dicatur animalis, 265, 1. Adam et proprium est nomen protoplasti, et communis nomini posteriorum, XIX, 227, 2. Littere nominis eius continent quatuor plagas mundi, I, 73, 2; XVI, 335, 2. Dicitus est homo absolute, et quia Christus ex eo natus per matrem, et hinc dicitur Filius hominis, XV, 231, 1. Adam protoplastus, cur, VIII, 498, 1. Adam protoplastus non fuit gigas, III, 78, 1, 2. Est pater orbis terrarum, VIII, 498, 2. Adam fuit arbor generis humani, XIII, 56, 1. Ex eo sunt omnes homines prognati, XVI, 315, 1. E carne ejus non trahunt omnes homines aliquam carnis particularam, XV, 354, 1. Ejus existas, I, 1, 2. Deus ei costam et carnem adherentem sustulit, XVIII, 664, 1. Ante costam subtulam non fuit monstruosus, nec post ablatum mutilus, *ibid.* Judei fingunt ei duas a Deo datas uxores, XIX, 478, 2.

II. ADAMI DOTES ET PRÆROGATIVE.—Fuit Adam velut Dei vicarius in terra, VIII, 486, 2. Ipsa omnes homines excellit origine, creatione, domino, X, 531, 2. Fuit civis totius mundi, *ibid.* Adam est in gratia creatus, et in justitia originali, VII, 279, 1; XIX, 206, 1. Quanta scientia fuerit ei induta, I, 92, 2. In creatione accepit scientiam omnium rerum naturalium, I, 478, 2. Et induta est scientia medicina, X, 370, 1. Fuit doctissimus philosophus et absolutus theologus, IX, 490, 1. Adam cur rebus indidierit nomina naturæ earum opposita, 208, 1. An Salomon sapientior fuit, V, 5, 2. An prænoverit Filius Dei incarnationem, IX, 481, 1, 2. Adam fuit propheta, XI, 152, 2. Fuit primus votus qui prophetavit de Christo et cruce ejus, XVIII, 667, 4. Animalia quomodo Deus adduxerit ad eum, I, 92, 4. Ade dominum in cæstro animalia ante peccatum, quale erat, VII, 294, 1. EI obediebant ferae in statu innocentia, XX, 450, 2. Innocens innoxia cum bestiis in paradiso egit, XV, 670, 2. In statu innocentie nulli fuit morbo innoxius, XIX, 376, 2. EI essus ligni scientie boni et mal, velutis fuit, cetera concessa, XVIII, 233, 1. In paradiso manxit virgo, I, 113, 1. Non fuit hermaphroditus, I, 731; V, 557; XV, 419, 1. Bonum fuit ei matrimonium, sed jam est contingit melior, I, 91, 2.

III. ADAMI LAPSIUS.—Peccavit et superbia, IX, 312, 1; 313, 1, 2. Triplici tentatione fui a diabolo tentatus, XV, 121, 1. Quomodo dicatur non seductor, XIX, 206, 4. Est velut puer polo alectus et deceptus, XIII, 622, 1. Quomodo dextram suam

diabolo dederit, XIV, 382, 1. Amisit fidem, et etiam serpenti creditit, I, 404, 1; XIX, 206, 4. Primus insipiens fuit, XVIII, 71, 2. Adam et Eva primi a serpente interempti, *Psalm.* II, 182, 1. Eius lapsus describuntur, IX, 497, 2. Hunc permisit Deus ob bonum finem, 447, 3. Inter prospera beatitudinis statu excidit, X, 356, 1, 2. Quod die peccaverit, I, 111, 4.

IV. PECCATI EIUS GRAVITAS.—An gravius quam Eva peccaverit, I, 103, 1. An ejus peccatum fuerit gravissimum, 412, 2. Peccati sui culpam tacite in Deum retrorsit, VI, 5, 2. Eius peccatum ceterorum peccatorum fuit causa, IX, 312, 1; 313, 1, 2. Eius octo peccata, I, 402, 2. In eo quomodo omnes peccaverint, XII, 631, 1. In eo omnes homines contenti et consi peccaverunt, XVIII, 99, 2 et seq. Aliud est in Adamo peccare, aliud est peccatum Adam in omnes pertransire, 100, 1, 2. Adam fuit causa primaria ut generationis, ita et peccati originalis ejusque propagationis, 97, 2. Ex eo peccatores nascimur, non proprio actu, sed ipsius Adæ, XVIII, 97, 2. Ab eo traditi sumus peccatores, 123, 1. Ipse visitat vitiat totam suam progeniem, XV, 302, 4.

V. ADAMI PECCATI EFFECTUS ET PENA.—Quomodo oculo ejus aperi, 1, 103, 1. Carnis rebellio nem sensi ob mobedientiam, VI, 6, 2. Mox ut superbivit contra Deum, sensi stimulum carnis, XIII, 354, 1. EI propterea animalia parere recusarunt, VI, 125, 1. In uno peccato quid perdiderit, VII, 329, 2. Adam peccando vulneratus est natura, XX, 445, 2. Adam denotatur in homine qui descendit ex Ierusalem in Jericho, et vulneratus est, XVI, 152, 2. Omnes parabolæ partes huic adaptantur, *ibid.* et seqq. Per peccatum spoliatus est bonis gratuitis, et vulneratus in naturalibus, 153, 1. Peccando Dei imaginem non amisit, XVIII, 641, 2. Post peccatum mansit liberi arbitrii, IX, 449, 1. Eius perizomata que, I, 103, 2. Cur post lapsum fuerit vestitus pelibus, 110, 1. Ipse veruscendus fuit, sed Adamantus sunt inveteratius, I, 95, 1, 2.

Eius pena post peccatum, I, 111, 1. Adam ob colloquio cum serpente ad labores subeundo damnatus est, V, 509, 1. Ille post culpam statim ejectus est de paradiso, cur, VIII, 499, 2. Quod die e paradiiso expulsum fuerit, I, 111, 1. Quale jugum ei Deus post illud intenterat, X, 324, 2; 325, 1, 2. Sex preceps ei et posteris, I, 412, 1 et seq. Eius peccatum in posteris castigatur multipliciter, X, 324, 1, 2; 325, 1, 2. EI quomodo Deus peccandi viam obstruxerit, XIII, 308, 1. Habitavit in Iudea, XI, 152, 2. Habitavit haud procul ab Eden, XIII, 552, 1. An centum anni abstineretur usi conjugii, II, 113, 4.

Adam in Calvaria monte sepultus, cur, VIII, 499, 2; XVIII, 655, 2. Resurrexit cum Christo, VIII, 500, 1. An saluis sit, 499, 1. Est traditio eum esse salvatum, I, 126, 1.

VI. ADAMI LAPSIUS REPARATIO.—Adam fuit forma-

typus et figura Christi venturi, XV, 53, 1; XVIII, 101, 2. Adam et Christi mira inter se dependit, XVIII, 101, 2. Adam, Christi et Angelorum contradependit, 598, 1. Adamus et Christus velut duo reges, ille regnavit in regno mortis, Christus in regno vita, 105, 2. Utrinque alii antitheses, 103, 2 et seq. Nisi Adam peccasset, Christus non erat nasciturus, 597, 2. Quia die creatus, ei qua hora pomum vetitum comedet, eadem Christus moriens, et culpan expiat, eum quasi recreavit, XV, 624, 1; 622, 2. Eius peccatum extensione manuus Christi ad lignum crucis fuit expiatum, 618, 2.

Adam luna comparatus, quis mutabilis, X, 34, 1, 2. Velut luna est, Christus sol, XIV, 608, 2. Adam et Eva quomodo sint principes infideles, XI, 447, 1. Eius anima in Paulo fuisse somniant hareticus, XIX, 186, 1. Adam peccati chirographum an sil liber signatus Joanni in celo visus, XXI, 420, 2. Adam lex quid, III, 464, 2. Ab Adam et Cain usque ad diluvium mille sexcenti ann. VIII, 300, 2.

ADAMAS, Adamantis natura, V, 86, 2; XII, 533, 4, 2. An eadem gemma quæ carbunculus, XXI, 55, 2; XIII, 513, 1, 2. Sunt ejus quatuor species, et dotes septem, XII, 524, 1, 2; 525, 1. Quinam præstantissimi, XXI, 387, 1. Adamantis aut quid ferri possit inscribi, XII, 136, 2; 137, 1. Cur datur unguis, 137, 1. Est ferro durior, *ibid.* Eius durities non est tanta quin mallo cedat, XII, 524, 1, 2; 525, 4. Acuminatus nascitur, et a magnete astrahit ferrum, hinc sanguine mollescit pretiosissimum est; an post Christum naturam mutari, *ibid.* Adamas cur omittatur in gemmis rationalis, I, 679, 2. Eius pretium, 680, 1. Ipsæ symbolum est duritiae, XII, 523, 1, 2. Adamas symbolum est duritiae ac rigida et inevitabilis vindictæ, item rigidorum et ad misericordiam indexibilium, XIII, 613, 1. Adamantis an Scriptura tantum meminire in malum, XII, 523, 1, 2. Meminit aliquando etiam in bonum, *ibid.* Symbolum est etiam adversa patienter ferentis, XV, 589, 1. Adamantis in adversis simus oportet, XI, 599, 1, 2. EI assimilatur concionator, XII, 533, 1, 2. An conjugio amorem fovent, V, 530, 2. Representat incarnationis mysterium, XXI, 388, 1, 2. Adamantiam cruentem in pectora cur gesto Pontifex, 164, 1.

ADEPS. Adeps est melior et subtilior pars carnis, X, 483, 1, 2. Inde adeps Hebreis vocatur quod in qualibet re est lectissimum et optimum, XI, 650, 2. In hostia pacifica solus adeps Deo adolebitur, X, 483, 1, 2. Adeps est exsanguis, et si sanguine signatur, alia ejus proprietates, *ibid.* Eius esus Iudeis interdictus, cur, II, 23, 2. In omni sacrificio Deo cremabatur, X, 218, 1. Es symbolum optimi principis, 484, 1. Eius et Davidis regis analogia, 483, 2 et seq. Adipem clauder significat non misericordia, *Psalm.* I, 86, 4.

ADOLESCENTIA ADOLESCENTES, JUVENES, JUVENTUS. I. **ADOLESCENTILE ET JUVENTUTIS INDOLES.** — Adolescentia vocatur aetas et messis, VI, 279, 1: *Qui congregat in mense filios sapiens est.* Juventus est quasi ver etatnum, VIII, 319, 1, 2: *Et non pretereat nos vos temporis.* Quot annos comprehendat adolescentia, XVII, 185, 2: *Seus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus.* Adolescentiae dies quales, Job, 565, 4. *Sicut fui in diebus adolescentiae meae.* Adolescentia est via incognita, cur, VI, 550, 2: *Tria sunt difficultas mihi, et quartum penitus ignor... viam viri in adolescentia.* Adolescentia libera, stulta, inconstantia est, XVI, 206, 1: *Dixit adolescentes es illis patre.* Eius instabilitas, nihil in ea firum, VI, 451, 1, 2. Variae erroribus exposta est adolescentia, X, 557, 2: *Cum adhuc junior esset, priusquam oberrarem, quizzesi sapientiam.* Ambium docti nomen, XIX, 295, 2. Est omnium aetatum periculosisima, V, 25, 2: *Ut detur adolescenti scientia et intellectus.* Adolescentibus maximus diabolus insidiatur, VI, 144, 1: *Adolescens justa viam suam, etiam cum se snuerit, non recedat ab ea.* Forum vita, XIX, 295, 2: *Juventus desiderat fuge.* Cur dicantur perversi et refranantes, XI, 319, 1: *Et non erit opus quod faciat incurvantem et refranantem.* Si dissoluti, agere resipiscunt VI, 452, 1. Eorum vita et virtutes in senium usque homini adharent, V, 279: *Qui sterili estate, filius confusonis.* IX, 347, 2: *Qui exultant in malis, consenserunt in malo.* Adolescentum recordia, 187, 2: *Considero recordem juvenem.* Juventus aetus et calor, XIX, 249, 1: *Modico vino utere.* Quanta sit eius lascivia, VI, 159, 1. *Stultitia colligata est in corde queri.* Juvenes nugs et vitiis assuefi, difficile sapientiam percipiunt, V, 408, 2: *Queril derisor sapientiam, et non inventit.* Juvenes audax est, cur, IX, 579, 2: *Patrem et virum confundit audax.* Juventus incaute emblemata, V, 187, 2. Juveni hieroglyphicum, similes est equo indomito, X, 92, 2: *Eque indomitus evadet durus, et filius remissus evadet precepis.*

Juvenum amantium vesaniam describitur, V, 195, 1; 196, 1, 2 et seq.: *Irritivus eum multis sermonibus, et blanditiis laborum prostravit illum.* Juvenes sollicitati a femina quid agant, 194, 2. Juvenes non uxorius est similis avibus vagabundis, et cavendum ut error et latro, X, 244, 1, 2: *Quis credit si qui non habet nidum?* Juvenes si labant in amores meretricios, labuntur velut in foveam, VI, 201, 2: *Favea enim profunda est meretriz.* Sepe mortem corporis incurrit, ibid., 2. Juventus vigor et decus perit, forniciando, V, 136, 4: *Ne des gemitus honorem tuum, et annos tuos crudeli.*

Juvenes cur praeceplant ingeni acuminio, V, 13, 2. Sepe praestant sensibus, X, 232, 1: *Nemo adolescentiam tuam contemnat.* Sunt corona sensum, cur, V, 513, 1, 2: *Corona dignitatis senectus.* Eorum sunt vires et opera, 672, 1, 2: *Quis in juven-*

Iute non congregasti. Juventus est disciplinae capax, VI, 153, 2. Adolescenta probus et maturus quas sit laudabilis, 452, 2. Juvenibus cur visiones dantur dicantur, non sensibus, XIII, 508, 1: *Juvenes veteri visiones videbunt.*

Quoniam se gerere debeant erga adolescentes. Non sunt nimis laudandi, ob periculum depravationis securitas, VI, 343, 1: *Qui benedit proximo sua voce grandi... maledicentes similis crit.* Juvenum consilia fugienda, III, 619, 1, 2: *Bereliquit consilium senum et adhibuit adolescentes.* Juveni luxuriosi dans pecuniam, jus non habet eam repetendi, VI, 393, 1: *Qui nutrit scorta, perdit substantiam.*

II. **ADOLESCENTUM OFFICIA.** — Juventus et securitas diversa studia et officia, utramp; habet suas doles, VI, 388, 1: *Exaltata juventus, fortitudo eorum, et dignitas senum, senitatis.* Altera altiora opere vicissim habet, ibid., 2. Utriusque elegia, ibid. Juventus institutionis maxima habenda est ratio, XXI, 378, 1. Est edocenda prae senectute et cur, V, 215, 2: *Qui mane vigilant a me, inventent me.* Ea dicanda Deo, non vitis, IX, 579, 2; 494, 2: *Non demoraris in errore impiorum, ante mortem confite.* Adolescentes a puro se debent Deo dilegere, I, 527, 1: *Eritis autem agnisi... anunicitis.* Juventus flentanda et castiganda est, X, 95, 1: *Curva servitio ejus in juventute.* In ea studendum virtutis et sapientiae, 559, 1: *Operanari opus vestrum ante tempus.* Ei sapientia necessaria est, VI, 324, 2. Juvenes discant sapientiam, ut ejus fructus in senectute edere possint, X, 206, 1: *Fili... a juventute tua exerce doctrinam.* X, 279, 1: III, 545, 1, 2. Audiant disciplinam, VI, 196, 1: *Audi, filii mihi, et esto sapiens.* In ea laborent pro senectute, V, 455, 2: *Parat in estate cibum sibi,* 158, 2; 279, 1. Ex juventute oriuntur mores reliqua etatis, VI, 143, 2. Adolescentia est index futurae senectutis, Job, 24, 2: *Ut detur adolescenti sapientia et intellectus.* Eorum quatuor thesauri, ibid., 1. Eorum sapientia in temperantia et continencia praeserbita sita est, VI, 396, 1: *Vir qui amat sapientiam, letat patrem, lis a quibus abstinentum.* XIV, 330, 2: *Juvenes similiter hortare: ut sobrit sint Robur suum exercant, eo utiantur ad recipiendam bonum.* VI, 88, 1. Sit ipsis id stimulus ad virtutis operas, ibid.

Adolescentum officium erga superiores, XX, 386, 1: *Similiter, adolescentes, subdili esto senioribus.* Senem honoret, et etum interrogent, V, 514, 1: *Corona dignitatis senectus,* 512, 2: *In modo magnituarum [loqui] ne presumeras.* X, 152, 2. Adolescentes deferre debent senioribus, ibid., 1, 2: *Audi lacens, et pro reverentia accedet tibi gratia bona.* Non sequunt dignioribus et magnatibus, ibid. Senioribus deliris et imbecillis non insultent, IX, 120, 1: *Et si defeciter sexu, veniam da,* 266, 1, 2: *Non spernas hominem in sua senectute.*

Adolescentum officium erga superiores, XX, 386, 1: *Similiter, adolescentes, subdili esto senioribus.* Senem honoret, et etum interrogent, V, 514, 1: *Corona dignitatis senectus,* 512, 2: *In modo magnituarum [loqui] ne presumeras.* X, 152, 2. Adolescentes deferre debent senioribus, ibid., 1, 2: *Audi lacens, et pro reverentia accedet tibi gratia bona.* Non sequunt dignioribus et magnatibus, ibid. Senioribus deliris et imbecillis non insultent, IX, 120, 1: *Et si defeciter sexu, veniam da,* 266, 1, 2: *Non spernas hominem in sua senectute.*

Adolescentes decet reverentia, X, 152, 2; 154, 1, 2: *Ante reverendiam primit gratia.* In massis sunt tacturni et pauciloquii, ibid., 1. Finita mensa statim surgant, IV, 2: *Sobrietate student, IV, 332, 2; 333 2.* Vina abstineant, XIX, 330, 2; 249, 2. Juvenes olim sapientie studiosi vino abstinebant, VI, 210, 1: *Oculi tui videbunt extraneas, et cor tuum loqueretur perversa.*

Hi nubant, non seniores, IX, 245, 1: *Traditam et grande opus feceris.* Adolescentum conjunctio licet improba ad filiorum procreationem, non tamen est distrenda usque ad etatem virilem, IV, 270, 1.

Adolescentum multorum victorias de diabolo et de carne, XX, 543, 2: *Scribo vobis, adolescentes, quotiam vicitis malignum.* Adolescentes in Nam a Domino vita redditio, XVI, 119, 1. Iste adolescentes quot peccatores denotet, XV, 249, 2 et seqq. Juvenis quidam perditus a S. Joanne apostolo ad meliorem frumentum, totus sanctus effectus est, XII, 43, 2. Juvanibus quoniam sol occidat in mercede, 126, 2: *Occlit et sol cum adhuc esset.*

ADOMIMM. Adomim vel Adammin erat locus inter Jerusalem et Jericho latrociniis infestus, XVI, 451, 4. Eius descriptio, ibid.

ADONIAS. Adonias ambit regnum, idque ex consilio Joab, III, 346, 2; 532, 2. Contra Iogenem petit Abisag uxorem, ideo potuit occidi a Salomonem, 553, 1. Juste occisus est a Salomonem, 554, 1.

ADONIBESEC. Adonibesec septuaginta regis pollicites amputatus, III, 114, 2. Punitus est penitentia, ibid. Vicitur ponituisse, 115, 2.

ADONIS. Adonai oni quid sit, idem est qui Adonis, XII, 561, 2; 562, 2. Unde Adonis dicatur, ibid. Adonis, amans Venetus, quorum quoque a mari iteribus et viris libidinosi plangeret, ibid. Inter lacteum folia cum fingatur a Venere seputus, ibid. Adonidem quare plangeret Venus, et is placuisse quotannis recolleretur, XIV, 513, 2. Adonis quamdiu steret in sancta speluncula Bethleem ab Adriano imperatore erectus, 114, 2.

ADOPTIO DIVINA. Adoptamur in justificatione a Deo in filios, XIII, 296, 2; 297, 1: *In loco ubi dicitur: Non populus meus vos, dicitur eis: Filii Dei viventes.* — spina nostra in filios et haeredes, conigit nobis in ipsa justificatione, XVIII, 150, 1: *Nos ipsi primitas spiritus habentes... adoptationem filiorum Dei expectantes;* 551, 1: *Ut adoptionem filiorum Dei recipierimus.* In quo hac sita, 134, 1: *Acceptis spiritu adoptionis filiorum.* Adoptivi filii Dei sumus, longe perfectius quam sint adoptivi filii hominum, VIII, 297, 1, 2 et seqq. Adoptionis e. filiationis nostra causa, XVIII, 551, 1. Adoptio animo perfectissima sequitur ex communicatione ipsiusmet personae Spiritus sancti et divinitatis, XIII, 297, 1, 2. Cur approprietur Spiritui sancto, XVIII, 234, 1.

Adoptio nostra virtute duplex est: *prima*, qua in filios Dei per charitatem creatam adoptamur; *altera*, qua per gratiam adipiscimur Spiritum sanctum, ejusque naturam divinam, XIII, 297, 1, 2. Utique hic inchoatur per gratiam, in celo perficitur per gloriam aeternam, ibid. Adoptio divina quam inestimabilem bonum sit, 296, 2.

ADORATIO. Adorare quid propri sit iuxta Lipsium, VI, 243, 1. Adoro idem est quod *ad ora aplice*, XIII, 455, 2. Adoratio varios actus et species complectitur, XVII, 404, 2. Adoratio civilis et religiosa in quo consistat, 238, 1, 2. Adoratio significat omnem Dei cultum, XVI, 465, 2. Adorare Dominum et coram Domino, Psalm, I, 2. Quae sit adoratio in spiritu et veritate, XVI, 361, 2 et seqq.; XVIII, 455, 2. Adorant homines ab hominibus quo sensu Scriptura intelligat, XXI, 73, 1. Adorationes tres S. Trinitatis, XV, 623, 2. Adorationis osculum datur altariis, reliquias et imaginibus sanctorum, VI, 241, 2. Adorant pro diis multi reges volvere, IV, 372, 1, 2. Adorant Perseus riuus, 373, 1.

ADRIANUS IMPERATOR. Adrianus quoniam Jerusalem redificavit, XII, 234, 1. Goniuni coloniam Jerusalem deduxit, et in eis templum Iovis adificari curavit, agere id forentibus Judeis, XIII, 134, 2. Omnes Judeos et Judaei exire jussit, immo veuit non quis eam vel eminus aspergit, XV, 508, 1. Quoniam Judeos decimaret, XI, 184, 1. Quantus debitus Romano populo redemerit, XIX, 90, 1. Eius comitas et facilitas, XV, 424, 2. Eius pederastia infantis, XI, 127, 1, 2. Eius dictum de medicis, X, 270, 2. Vix mori potuit, si quis invoca morte, XII, 143, 2. Inclita se conficit justo Dei iudicio, X, 43, 2. Quoniam mortiens suam sit amorem allocutus, XIX, 375, 4.